ANIMADVERSI O. 173

psius magis sapiunt ea metalla, quæ maiori abundant argenti viui copia. Et quoniã ferum est inops argenti viui præ cæteris metallis, ditissimum autem sulfuris cremabilis, argentum viuum sentiens se in eo minimũ iuris habere, sentiens, inquam, sulfur adustibile (quo in natura nihil est mercurio magis inimicum) maiorem ferri partem occupasse, ægerrimè pro consanguineo Martem tuum agnoscere potest ó Bracesche.

G E B E R.

Ex hoc itaq; maximum elicias secretum. Est enim amicabile (mercurius subaudi) & placabilis metallis suæ naturæ.

T A V L A D A N V S.

Nunc quod sit hoc arcanum, quod Geber docet hinc esse eliciendum, expendamus. Quod licet me tacente sese omnibus spectandum prodatur, faciam tamen, vt clarius elucescat. Hæc est igitur mens Gebri. Ex eo quod videmus argentum viuum alijs metallis amicum magis, alijs autem minus: ex eo, inquam, maximum colligere debemus arcanũ. Quod non immeritò maximum dixit, cum ex huius cognitione totius artis pendeat, & colligi possit mysteriũ, vt ex sequentibus notissimum fiet. Sed quod erit tãdem hoc arcanũ? Adeste quæso animo ó vos omnes veritatis conscij & fautores, & intelligetis, me Gebri mentẽ fidelissimè & viuacissimè exprimere.

Ex eo igitur quòd argentum viuum alijs metallis magis, alijs autem minus amicum & familiare esse videmus, ex eo, inquam, si perspicaces naturę exploratores essemus, maximũ arcanum assequeremur. Intelligere enim inde possumus, metalla ea naturę argenti viui magis vicina, quibus cum argentum viuum familiarius commiscetur. Nam, vt Geber docet cap. 61. suę Summę, argentum viuum id solum suscipit, quod suę naturę esse sentit, quod cap. 64. confirmauit his verbis: Argentum viu. retinet, quod suę naturę est, alienũ verò respuit. Et cap. 53. his verbis: Quoniam natura propriam naturá amicabilius amplectitur, & gaudet ea, magis quàm extranea. At vbi cognouerimus quę metalla sint argento viuo viciniora, & magis affinia, inde facile colligi potest, quęnam sint perfectiora. Cum enim argentum viuũ sit causa metallicę perfectionis, ea metalla meritò dicentur, & habenda erunt perfectiora, quę argento viuo sunt affiniora. Quòd autem argentum viuũ sit causa perfectionis metallorum, & illud, in quo sita est & recondita tota huius artis perfectio, id testatur Geber capite 38. his verbis: Cõsideratio rei, quę perficit (in hac arte subaudi) est consideratio electiõis purę substantiæ argenti viui. Item cap. 59. his verbis, Ideoq; relinquatur arg. viu. esse perfectiũ, & adustionis saluatiũ, quòd est perfectio

nis vltimum. Item cap. 74. his verbis, Ideoq̄ cum in cæteris rebus exquirentes, non inuenimus inuentione nostra rem aliquam magis, quàm arg. viuum corporum naturis amari, per hoc opus nostrum in illo impendent, reperimus ipsum esse veram alterabiliũ medicinam in complemento, cum alteratione vera & non modicè peculiõsa. Item cap. 81. his verbis, Probauimus autem ex nostris sermonibus, sulphur cuiuscunq̄ generis, esse perfectionis corruptiuum, argentum autem viuum esse perfectiuum in operibus naturæ, completis eius regiminibus. Igitur & naturam minimè mutant, sed imitantes (in his scilicet operibus, in quibus eam imitari possumus) argentum viuum similiter in huius operis magisterio assumimus, in cuiusq̄ perfectionis medicina, solari scilicet & lunari, tam quidem imperfectorum, quàm ipsius argenti viui coagulabilis. Ex his Gebri locis satis patet argentum viuum esse causam perfectionis huius artis. Quod ne in dubium vocari posset, id Geber potentissima ratione probauit capite 99. suæ Summæ, his verbis, Ideoque per hoc inuenimus aliquid in corporibus imperfectis diminutum fuisse, quod compleri necessariò oporteat, per medicinã illis conuenientem, & diminutum completam. Est autem diminutum in illis, paucitas scilicet argenti viui, & non recta inspissatio

eiufdem. Igitur complementum in illis erit, argenti viui multiplicatio, & inſpiſſatio bona & fixio permanens. Hoc autem per medicinam ex illo (ſubaudi argento viuo) creatâ efficitur. hæc enim quum ex arg. viuo fuerit in eſſe deducta, per beneficium luciditatis, & ſplendoris ipſius, illorû fuſcedinem palliando celabit, teget, ſplendorem inducet, & in fulgorem conuertet. Quum enim arg. viu. in medicina per noſtrum magiſterium præparatum, ac mundatum fuerit, & in ſubſtantiâ puriſſimam & fixam reductum, proiectum ſuper diminuta à perfectione, illustrabit ea, & ſua fixatione perficiet.

Hæc eſt ratio illa, qua Geber contendit argentum viu. eſſe cauſam perfectionis huius artis, quæ certè eſt valida. Nam ſi paucitas argenti viui, & non recta inſpiſſatio eiufdem, eſt cauſa imperfectionis metallorum, neceſſariò colligendum eſt, cauſam perfectionis eorundem eſſe copiam & vbertatem argenti viui, & rectam ipſius inſpiſſationem. Quod autem inopia, ſeu paucitas argenti viui, & non recta inſpiſſatio, ſit cauſa imperfectionis metallorum, hinc conſtat. Oppoſitorum effectuum oppoſitas neceſſariò oportet eſſe cauſas effectrices. Sed cauſa perfectionis metallorum (quæ perfectio eſt effectus imperfectioni oppoſitus) eſt abundans copia argenti viui ritè inſpiſſati. igitur cauſa imperfe-

perfectionis eorum, quæ imperfecta sunt, e-
 rit opposita, scilicet inopia arg. viui, & non re-
 cta inspissatio eiusdem. Quod autem abun-
 dans copia argenti viui, ritè inspissati, sit cau-
 sa perfectionis metallorum, hinc colligitur.
 Si abundans copia mercurij ritè inspissati
 non esset causa effectrix perfectionis metal-
 lorum, id metallum nõ esset reliquis omnib.
 preferendum, in quo maior est mercurij ritè
 inspissati copia. Atqui aurũ, qđ vberius abũ-
 dat mercurio ritè inspissato, (vt testatur soli-
 us auri demersio in mercurio) præfertur cete-
 ris omnib. metallis, & solũ est inter metalla
 numeris omnib. absolutũ: Igitur necessariò
 colligendũ est, maiorẽ copiã mercurij ritè in-
 spissati, esse causam effectricẽ perfectiõis me-
 tallorũ. Quod si ita est, igitur inopia mercurij
 ritè inspissati erit causa imperfectiõis metal-
 lorũ. Quod si paucitas mercurij ritè inspissati
 est in causa, quo minus Saturnus, Iupiter,
 Mars & Venus ad perfectionem venerint, er-
 go multiplicatio mercurij, & recta eiusdem
 inspissatio præstabit vt euadant perfecta.
 Sed sola medicina ex purissima, & ritè inspissata
 mercurij substantia conflata, hanc mer-
 curij ritè inspissati multiplicationẽ eis cõfer-
 re potest: igitur arg. viu. vt superius testatus
 est Geber, erit causa perfectionis in hac ar-
 te, cum id solũ instauret, & sarciat in metallis
 imperfectis, qđ eis à natura fuerat denegatũ,

cum ipsa etiam perfecta, eam, quam habent perfectionem, illi debeant, & accepta ferant. Cum itaque argentum viuum sit causa perfectionis in hac arte, profecto ex facili vel difficili ipsius cum metallis congressu colligere possumus, quæ metalla sint perfectiora, quæ minus perfecta, & quæ sint à perfectione aliena. Nam si argentum viuum est causa perfectionis metallorum, ea metalla merito censenda erunt perfectiora, quæ argento viuo sunt magis affinia. Ea verò sunt illi magis affinia, cum quibus ipsum argentum viuum familiarius congregitur. Cum ijs autem familiarius congregitur, quæ naturam suam magis sapiunt. Sed ea metalla argenti viui naturam magis sapiunt, quæ sunt fecundiora argenti viui: Ea igitur erunt habenda perfectiora. Quòd Geber capite 64. aperte docuit his verbis: Ex hoc itaque manifestum est corpora illa esse maioris perfectionis, quæ plus argenti viui sunt continentia, quæ verò minus, minoris perfectionis. probatio verò eius, quòd ea, quæ maioris argenti viui quantitatis sunt continentia, maioris sint perfectionis, est facilis susceptio argenti viui. Item cap. 98. his verbis, iam igitur vobis patuit veridicè, maximam argenti viui quantitatem continentia, perfectionis existere corpora, & ideo arg. viu. maximè amari. Quamobrem autumandum est, corpora ea perfectioni magis